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1 Rövidítések jegyzéke és nomenklatúra

1.1 A gingiva élet- és kórélettana és vérkeringése

Area: a görbe alatti területet a felvétel kezdetétől a hőstimuláció után az RT pontig

BPU: blood perfusion unit – vér perfúziós egység

CMBC: concentration of moving blood cells - mozgó vörösvértestek koncentrációja

Fluxus: GBF mértékegysége LDF esetén, a Speed és CMBC szorzata

GBF: gingival blood flow – gingiva véráramlás

GCF: gingivális crevicularis folyadék, sulcusváladék

GFPA: LDF görbe mikrocirkulációs pulzus amplitúdója (minimum és maximum érték

különbsége)

GFPA-bsl: GFPA a kiindulási (baseline) periódusban

GFPA-heat: GFPA a hőprovokáció után

GI: gingivális-index

LDF: laser Doppler flowmeter - lézer Doppler áramlásmérő

LPU: laser perfusion unit - lézer perfúziós egység

OCTA: optical coherence tomograph angiography – optikai koherencia tomográfia angiográf

MAX: a hőingerre adott maximális GBF változás az alapvonalhoz képest

MAX%: maximális százalékos változás

PI: plakk-index

RT: ‘recovery time’ - a MAX% egyharmadára való csökkenés ideje

Speed: a vörösvértestek átlagos sebessége

1.2 Digitális fogászat

AM: az approximális kazetta mélysége

AMD: abszolút marginális diszkrepancia

AW: rés axiális falnál

CAD/CAM: computer aided design/computer aided manufacturing – számítógéppel támogatott

tervezés/számítógéppel támogatott gyártás

CO: rés az occlusalis terület középpontjánál

CR: a mesiobuccalis oldalon a csücsök redukció mértéke

CU: rés a csücsöknél

FL: rés a váll belső áthajlásánál

ICP: iterative closest-point

IOS: intraorális szkenner

OM: az occlusiós üreg mélysége

OS1: az occlusalis kavitás két különböző pontján a szélesség mesialisan

OS2: az occlusalis kavitás két különböző pontján a szélesség distalisan

STL: sztereolitográf fájl vagy standard triangulation language

VPS: vinil-polisziloxán

VS: a mesiobuccalis váll szélessége
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1.2.1 A digitális fogászat szakirodalmában előforduló legfontosabb angol szakszavak fordítása

a dolgozatban:

accuracy (pontosság) = trueness (valódiság) + precision (ismételhetőség)

alignment: térbeli tárgyak egymásra illesztése

scan body: szkennelőkulcs, szkennelhető lenyomati fejek,

scanning pattern: szkennelési mintázat vagy stratégia

stitching: képek összefűzése, illesztése

superimposition: szuperimpozíció

1.3 Statisztikai

CV: variációs koefficiens

ICC: intraclass korrelációs koefficiens

SD: standard deviáció, szórás

SE: standard hiba, átlag szórása

1.4 Egyéb

mtsai: munkatársai

MTA: Magyar Tudományos Akadémia

MTMT: Magyar Tudományos Művek Tára
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2 MTA doktori értekezés alapjául szolgáló saját közlemények

A közlemények után feltüntettem a folyóirat besorolását és impakt faktorát a közlemény

megjelenések évében. Ezenkívül az MTMT “WoS/Scopus jelölt idézők száma disszertáció és

egyéb típusúak nélkül” alapján a független és összes idézettséget adtam meg.

Összesen: IF: 17,62, összes MTMT idézettség: 198, független: 167

1. Vág, J. and A. Fazekas (2002). "Influence of restorative manipulations on the blood

perfusion of human marginal gingiva as measured by laser Doppler flowmetry." J Oral

Rehabil 29(1): 52-57.

Q2, IF: 0,53, összes MTMT idézettség: 11, független: 8

2. Fazekas, A., F. Csempesz, Z. Csabai and J. Vag (2002). "Effects of pre-soaked retraction

cords on the microcirculation of the human gingival margin." Oper Dent 27(4): 343-348.

D1, IF: 1,17, összes MTMT idézettség: 28, független: 24

3. Molnar, E., Z. Lohinai, A. Demeter, B. Mikecs, Z. Toth and J. Vag (2015). "Assessment

of heat provocation tests on the human gingiva: the effect of periodontal disease and

smoking." Acta Physiol Hung 102(2): 176-188.

Q3, IF: 0,81, összes MTMT idézettség: 24, független: 16

4. Nagy, Z. A., B. Simon, Z. Toth and J. Vag (2018). "Evaluating the efficiency of the Dental

Teacher system as a digital preclinical teaching tool." Eur J Dent Educ 22(3): e619-e623.

Q2, IF: 1,53, összes MTMT idézettség: 17, független: 16

5. Vag, J., Z. Nagy, B. Simon, A. Mikolicz, E. Kover, A. Mennito, Z. Evans and W. Renne

(2019). "A novel method for complex three-dimensional evaluation of intraoral scanner

accuracy." Int J Comput Dent 22(3): 239-249.

Q1, IF: 1,71, összes MTMT idézettség: 24, független: 18

6. Nagy, Z., B. Simon, A. Mennito, Z. Evans, W. Renne and J. Vag (2020). "Comparing the

trueness of seven intraoral scanners and a physical impression on dentate human maxilla

by a novel method." BMC Oral Health 20(1): 97.

Q1, IF: 2,76, összes MTMT idézettség: 45, független: 41

7. Vag, J., W. Renne, G. Revell, M. Ludlow, A. Mennito, S. T. Teich and Z. Gutmacher

(2021). "The effect of szoftver updates on the trueness and precision of intraoral scanners."

Quintessence Int 52(7): 636-644.

Q2, IF: 2,18, összes MTMT idézettség: 19, független: 16

8. Revell, G., B. Simon, A. Mennito, Z. P. Evans, W. Renne, M. Ludlow and J. Vag (2022).

"Evaluation of complete-arch implant scanning with 5 different intraoral scanners in terms

of trueness and operator experience." J Prosthet Dent 128(4): 632-638.

Q1, IF: 4,17, összes MTMT idézettség: 21, független: 19

9. Vag, J., Z. Nagy, C. Bocklet, T. Kiss, A. Nagy, B. Simon, A. Mikolicz and W. Renne

(2020). "Marginal and internal fit of full ceramic crowns milled using CAD/CAM systems

on cadaver full arch scans." BMC Oral Health 20(1): 189.

Q1, IF: 2,76, összes MTMT idézettség: 9, független: 9
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3 Bevezetés és irodalmi háttér

A helyreállító vagy restauratív fogászat olyan szakterület, amely a fogak sérüléseinek és

károsodásainak helyreállításával foglalkozik, elősegítve a fogazat egészségének és

esztétikájának megőrzését. Az elmúlt évtizedben az egyre fejlődő technológiák és anyagok

lehetővé tették a helyreállító fogászatban alkalmazott eljárások hatékonyságának és

tartósságának jelentős javulását. Ezen disszertáció célja, hogy áttekintést nyújtson a helyreállító

fogászat korszerű digitális módszereiről, anyagairól és technológiáiról. A disszertáció

eredményei hozzájárulhatnak a fogászati gyakorlatban alkalmazott eljárások és anyagok

fejlődéséhez, ezzel javítva a betegek fogazatának rehabilitációját és az esztétikai megjelenését.

3.1 A fogak funkciója és jelentőségük

A fogak a rágáson túl több funkciót is betöltenek, beleértve a hangképzést, a légzést, a

szabad légutak fenntartását, és az arc függőleges méreteinek meghatározását. Az egyes

fogcsoportok speciális szerepük van a rágásban, ami miatt néhány fogelvesztés is hosszútávon

komoly egészségkárosodással járhat. A fogelvesztés történhet a fogkeményszövetének

nagymértékű elvesztése vagy parodontium meggyengülése miatt.

3.2 A fog keményszövet vesztésének okai

A fogelvesztés leggyakoribb oka a fogszuvasodás vagy caries. A felnőttek több, mint

kilencven százalékának legalább egy tömött foga van és 20-47% százalékának van aktív, nem

kezelt cariese [1, 2]. Magyarországon egy 2008-ban végzett felmérés szerint, átlagosan minden

felnőttnek, kortól függően 12-23 szuvas, tömött vagy szuvasodás miatt elvesztett foga van [3].

A fogszuvasodást a fogak felszínén kialakuló plakkokban megtelepedett baktériumok okozzák,

amelyek savat termelnek, ami által a fog keményszövetéből az ásványi anyagok kioldódnak.

Ha ez a folyamat tartósan fennáll, akkor eleinte a zománc, majd a dentin is

visszafordíthatatlanul eltűnik.

Az elmúlt évtizedekben az úgynevezett nem caries eredetű keményszövet vesztességek

jelentősége is megnőtt [4]. Ez részben annak köszönhető, hogy a gazdaságilag fejlett

társadalmakban jelentősen nőtt a szájhigiénia, a prevenció és a fogorvosi ellátás [1, 5-7]. Ezért

egyre több ember öregszik meg saját természetes fogakkal. A nem caries eredetű keményszövet

vesztességeknek több típusa ismert.

Az attríció, vagy más néven természetes fogkopás, elsősorban a rágás során keletkezik [4]. Az

abrázió valamely mestereséges beavatkozás, leginkább a fogmosás hatására, főleg a fogak

buccalis és/vagy lingualis felszínén hoz létre keményszövet veszteséget. Civilizációs ártalom a

fogerózió is. Egyre több savas üdítőitalt fogyasztunk, illetve nő a gyomor reflux betegség

előfordulása is. A szájba folyamatosan megjelenő sav a fogak simafelszínein felmaródásokat

okoz.

Ugyancsak modernkori jelenség, az ínyrecesszió, az íny visszahúzódása is, aminek

következtében szabaddá válik a foggyökérfelszín. A gyökérfelszínt vékony cement réteg

borítja, amely a zománcnál jelentősen puhább anyag, így kevésbé ellenálló az abrázióval

szemben, elősegítve ezzel a fognyaki kopás kialakulását.
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 A caries és nem caries eredetű foganyag vesztések és az ínyrecesszió különböző

mértékben, de gyakorlatilag minden embert előbb-utóbb érintenek.

3.3 A fog keményszövet vesztésének következményei

Az előrehaladott caries a fogbél gyulladását és nekrózisát okozhatja, ami

gyökérkezeléshez vezet. A nagy szövethiány és a gyökérkezelés törékennyé teszi a fogakat.

A rágófelszín kopása együtt jár a harapási magasság csökkenésével, amely csökkenti a

rágás hatékonyságát és jelentősen öregbíti az arc megjelenését. A rágófunkció kiesése a

gastrointestinalis rendszer további szakaszainak túlterhelését okozza. Az artikuláció felborulása

a temporomandibularis ízület kopását, súlyosabb esetben fájdalmat okozhat a rágóizomzatban

is.

Az ínyrecesszió, a nyaki kopások jelentősen miatt szabaddá váló dentin elszíneződik, ami

kedvezőtlen megjelenést, esztétikát okoz. A nyaki felszíneken megjelenő további

szövetvesztességek fognyaki érzékenységhez, a fog struktúrájának gyengüléséhez, súlyosabb

esetben fogbélelhaláshoz és/vagy a fog eltöréséhez vezetnek.

3.4 A fog keményszövet hiányának pótlása

A helyreállító fogászatban alkalmazott fogászati restaurációk feladata, hogy a kialakult

keményszövet hiányt pótoljuk. A hiánypótlás leggyakoribb módja, amikor plasztikus anyagot

helyezünk a kavitásba, amely ott megkeményedik. Ezt nevezzük direkt tömésnek. Nagyobb

fogszövet hiány esetén indirekt eljárást alkalmazunk. Indirekt restaurációnak hívjuk, amikor az

szájon kívül készül el, a preparált fog másolatára (modelljére) fogtechnikai laboratóriumban

vagy szék melletti chairside CAD/CAM eszközökkel.

A fogtechnikai laborban az indirekt restaurátum készülhet aranyból, hagyományos

öntési technikával. Manapság már gyakoribbak az esztétikus vagy fogszínű betétek, amelyek

kerámiából, kompozitból vagy cirkónium-dioxidból készülnek. Az esztétikus betéteket egyre

inkább CAD/CAM eljárással készítjük. A CAD a számítógéppel támogatott tervezést

(Computer Aided Design), a CAM a számítógéppel támogatott gyártást (Computer Aided

Manufacturing) jelenti. Chairside CAD/CAM rendszerről akkor beszélünk, ha a fogorvosi

rendelőben, megtalálható mind a három elem, az intraorális szkenner (IOS), a CAD és a CAM,

és azok kompatibilisek egymással.

A legnagyobb előnye az indirekt restaurátumoknak a direkt tömésekkel szemben, hogy

lehetővé teszi a fogkorona anatómiájának maximális lekövetését, újraépítését. Ez lehetővé teszi

rágófunkció optimális kialakítását és az ínyszövet védelmét is. Ugyancsak kiküszöbölhető a

szájban készült direkt kompozit tömésnél fellépő, zsugorodásból adódó stressz akkumuláció is.

Az adhezív technika fejlődése kiterjesztette az esztétikus betétek felhasználási területét. Emiatt

újabb nevek alakultak ki, attól függően, hogy a restauráció melyik és hány felszínen pótolja a

koronát. Ugyanakkor, a CAD/CAM technológia ugyancsak lehetővé teszi, hogy a részleges

koronákat egységes elvek és eljárások mentén hozzuk létre.

Ha a fog klinikai koronáját az összes felszínén lefedjük, akkor teljes borító koronáról

beszélünk. Ha nem minden felszín érintett a helyreállításban és így nem kerül fedésre, akkor

részleges koronáról beszélhetünk. A részleges korona restaurációk számos típusa kapott külön


[…]


mindkét rendszer szoftverét folyamatosan fejlesztik és frissítik, ami befolyásolhatja a

pontosságot és marási időket [182]. Mivel a marás detailed/fine módban tovább tartott, mint

standard módban, de nem volt pontosabb, így a detailed módnak nem sok előnye van, ha a

fog jól van előkészítve.
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8 Következtetések és klinikai jelentőség

8.1 A korona készítés hatása a humán gingiva mikrocirkulációjára (esettanulmány)

1. Korábbi nem megfelelő, elállószélű restaurátumok cseréje esetén a kellő odafigyeléssel

elvégzett protetikai beavatkozás jelentősen javíthatja a parodontium állapotát. Standardizált

körülmények között a lézer Doppler véráramlásmérés reprodukálhatósága megfelelő lehet,

akár egy páciens parodontális állapotának jellemzésére is.

8.2 A gingivitis és a dohányzás hatása a humán gingiva vasodilatatiós kapacitására

2. A lokális hőterheléses teszt jó indikátora a fogínyszövet vascularis reaktivitásának. A

lámpával kiváltott hőprovokáció klinikai körülmények között előnyösebb, mint a meleg

sóoldattal indukált teszt. Ugyanakkor a meleg. 44fokos, fiziológiás sóoldat alkalmas lehet

a műtéti lebenyek vérkeringésének javítására.

3. A gingivában a mikrocirkuláció szintjén, feltehetően már nyugalmi állapotban is nyitva van

az erek többsége, ezért a hyperaemia és a hőelvezetés elsősorban a véráramlás sebességének

fokozódásán keresztül valósulhat meg.

4. Gingivitisben az érsűrűség növekszik a tágult erek és a kollaterális erek kinyílása miatt, ami

a vér gyorsabb áthaladását teszi lehetővé.

5. A gingivitis legjobb mikrocirkulációs indikátora a hyperaemiás válasz gyorsabb lecsengése

és a pulzus amplitúdó kiszélesedése.

6. A dohányzás elnyomja a gingivitis mikrocirkulációs tüneteit, ami endothel diszfunkcióra

utal.

8.3 A retrakciós fonal hatása a humán gingiva mikrocirkulációjára

7. Akár adrenalinnal, akár adsztringenssel impregnáljuk a retrakciós fonalat, fontos legalább

10 percig áztatni, a légzárványok mechanikai kipréselése mellett.

8. A retrakciós fonal eltávolításakor lenyomatvétel szempontjából hátrányos véráramlás

fokozódás jön létre, valósszínűleg a vasodilatator mediátorok lokális felszabadulása miatt.

9. A vérzés megfelelő kontrollálását, analóg vagy digitális lenyomatkor, az adrenalinnal

impregnált retrakciós fonalak biztosítják a legjobban. Az adrenalin szisztémás hatásának

elkerülése érdekében a legalacsonyabb hatásos dózis (0,01 %, azaz 0,1 mg/ml) alkalmazása

javasolt.

10. A lézer Doppler áramlásmérés, ellentétben más klinikai és szövettani megfigyelésekkel,

megfelelő technikának tűnik az ínyszélben bekövetkező mikrocirkulációs változások

folyamatos értékelésére, és megbízható adatokat szolgáltathat a vasoactiv gyógyszerek

helyileg hatékony minimális dózisának kiválasztásához.

8.4 A hallgatói preparációs készség javítása digitális kiértékelő rendszerrel

11. A Dental Teacher digitális preparációt kiértékelő metrikus rendszer képes javítani a

hallgatók tanulási görbéjét különösen a nehezen elsajátítható összetett onlay üregpreparáció

esetén.
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12. A tanulást segítő digitális rendszer különösen előnyös a gyengébb szinten álló hallgatók

felzárkóztatásában.

8.5 Az intraorális szkennelés összefűző hibájának vizsgálata négy féle szkennelési mintázat

esetén

13. Bevezettünk egy új módszert („identikus-origó”) az IOS valódiságának mérésére. Ennek

lényege, hogy egymásnak megfeleltethető (azaz identikus) anatómiai pontok egymáshoz

képest történő 3D elmozdulását nézzük a referencia és a teszt szken között, szemben a

konvencionális szken felületek távolságának meghatározásával. További fejlesztés, hogy

egy kis területen (szken origó) illesztjük össze a referencia és a teszt szkent, szemben a

teljes felületen történő illesztéssel. Így szimuláljuk az intraorális szkennelés alatt létrejövő,

a számos elkészített különálló 3D kép összefűzéséből adódó, hibát.

14. A képek összefűzésének sorrendjét a szkennelési mintázat határozza meg. Az új módszer

nagy statisztikai erővel mutatja ki a szkennelési mintázatok közötti eltérést. Ezért különösen

jó használható a nagy fesztávú (pl. teljes fogív) szkennelés mintázat optimalizálásához.

15. Hipotézisünk beigazolódott, hogy a teljes felületi összehasonlító módszer nagymértékben

alábecsüli a valódiságot, így nem alkalmas, az adott szkenre készülő fogpótlás illeszkedési

hibájának becslésére.

16. Módszerünk arra is rávilágított, hogy a 3D-s felvétel készítés legérzékenyebb pontja a

mélységi dimenzió leképzése.

8.6 Két intraorális szkenner technológia és az indirekt digitalizálás valódiságának

összehasonlítása identikus-origó módszerrel

17. Az új identikus-origó módszer alkalmazása a labor szkennerrel történő indirekt digitalizálás

vizsgálatára megerősítette, hogy a módszer szelektíven mutatja ki az IOS-ok összefűzési

hibáját.

18. Az optikai technológia, legalábbis az aktív triangulációs és a konfokális elv

összehasonlítása esetén, nem befolyásolja az IOS-ok pontosságát.

19. Függetlenül az IOS-ok optikai technológiájától, a legnagyobb deviáció mindig a

mélységmérésben jelentkezik.

20. A klinikai viszonyokhoz közel álló kadáveren az indirekt digitalizálás a legpontosabb,

szemben a 2019-ben rendelkezésre állt IOS hardverekkel és szoftverekkel.

21. Azonban az újabb IOS rendszerek (pl. Trios3) klinikailag elfogadható eredményeket adtak

már 2019-ben is.

8.7 A szoftver- és hardverfrissítések hatása az intraorális szkennerek valódiságára és

pontosságára eltérő reflektáló felületeken vizsgálva

22. Eredményeink szerint, egyes IOS-ok pontossága megduplázódott pusztán egy

szoftverfrissítéssel, ezért a szkennerek értékelése során a szoftver verziója legalább olyan

fontos, mint a hardver.

23. Ugyanakkor a frissítések pozitív és negatív hatással is lehetnek a szkennelés pontosságára

attól függően, hogy milyen reflektív felületet szkennelünk. Ezért fontos, hogy a frissítések

vagjan_74_23

173

után a pontosságot több különböző reflektív felületet tartalmazó modellben is vizsgáljuk,

amely jobban hasonlít a valódi szájüregi szituációhoz.

24. A pontosság minden vizsgált szkenner esetén elérte a klinikailag kívánatosat. Tehát a 2020-

as években elérhető szkennerek (Trios3, Primescan, EmeraldS, iTero Element2) alkalmasak

fogas állcsontok teljes fogívének direkt digitalizálására.

8.8 A felhasználói tapasztalat hatása a valódiságra teljes fogíves, implantátum szkennelés

esetén: öt különböző intraorális szkennerrel végzett összehasonlítás

25. Az IOS-okkal szerzett tapasztalat javítja a teljes fogív valódiságát, ha a nyálkahártyát is

lemintázzuk. Ugyanakkor a tapasztalat nem befolyásolja a szkennelőkulcs pozíció

meghatározását. Ezért rögzített implantációs fogpótlásnál nem lesz számottevő hatása a

tapasztalatnak, de a nyálkahártyán megtámasztott fogpótlás esetén igen.

26. Tapasztalattól függetlenül, teljes fogtalan állcsonton implantációs hidat az általunk vizsgált

IOS-ok közül a legújabbakkal (2021-ben), a Primescannel és a Trios4-gyel, nagy

pontossággal el lehet készíteni.

8.9 Teljes CAD/CAM munkafolyamat pontossága chairside rendszer használata esetén

27. Bár a Planmeca modellek teljesítménye lényegesen jobb volt, mint a CEREC-é, a

természetes fogakra elkészített CAD/CAM kerámia korona szélizáródása a klinikailag

elfogadható szinten volt. Ezért szóló kerámia korona készítése chairside rendszerekkel egy

jó és gyors alternatíva a régi eljárásokkal szemben.

28. Az olcsóbb és egyszerűbb maróegység modell - PlanMill 30S -, ugyanolyan pontos koronát

készít, mint a PlanMill 40S, de a marás 12 perccel hosszabb ideig tart.

29. Az időigényes, részletes marási beállítás nem javít jelentős mértékben a teljes kerámia

koronák illeszkedésén, ezért megfelelő fog előkészítés esetén nem jelent előnyt a

használata.

30. További vizsgálatok kellenek, hogy pontosan meghatározhassuk, hogy az egyes lépések -

szkennelés, tervezés, beállítás, marás -, milyen mértékben járulnak hozzá a végső hibához.
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