## MTA Doktori Értekezés Bíráló

### **Bíráló Prof. Dr. Vág János „Pontos fogászati restaurációk elkészítésének feltételei: a gingiva mikrocirkulációtól a digitális CAD/CAM eljárásokig” c. doktori értekezéséről**

Az benyújtott mű kilenc közlemény alapján készült, melyekben a jelölt első vagy utolsó szerző. A közlemények rangos nemzetközi folyóiratokban jelentek meg, amit folyóirat-rangsor alapján történő besorolás is mutat: 1 közlemény D1- es, 4 közlemény Q1, 3 cikk Q2 besorolású, egy közlemény Q3-as folyóiratban jelent meg. A doktori műben felhasznált közlemények összes független idézettsége összesen 167 a dolgozat beadásakor, a tézisek adatai alapján.

A magyar nyelven írt doktori értekezés 197 oldal, két fő téma köré csoportosítva a következő fejezetekből áll: Bevezetés és irodalmi háttér 45 oldal, Kérdésfelvetés és célkitűzés 3 oldal, Anyag és módszer 34 oldal, Eredmények 48 oldal, Megbeszélés 32 oldal, Következtetések és klinikai jelentőség 2 oldal, saját tudományos közlemények jegyzéke 4 oldal, köszönetnyilvánítás és végül 17 oldal Irodalomjegyzék (410 feldolgozott közlemény).

A mondanivalót sok ábra, fotó, táblázat és grafikon magyarázza és támasztja alá, fejezetenként számozva. A fejezet és alcímek számozása nagyban segít az összetartozó részek olvasásában és követésében. Az irodalmi hivatkozások száma igen nagy, a jelölt alapos és naprakész irodalmi tájékozottságát mutatja.

Az opponensi kérdéseket beillesztettem bíráló szövegébe.

### **Tartalmi megjegyzések**

Az értekezés igen fontos témát vizsgál, több oldalról megközelítve, ami külön kiemelendő. Fő témaköröket a fogászati ellátásban szükséges magas minőségre való törekvés fűzi össze. A rögzített fogpótlások készítésével kapcsolatos fog preparálás, lenyomatvétel hagyományos és digitális módját befolyásoló tényezők, valamint a készítés pontosságát befolyásoló tényezők vizsgálata áll az értekezés központjában. Az értekezés témája mindig időszerű, hiszen biológiai, funkcionális szempontokból és a beteg elvárásai miatt is törekedni kell a minél pontosabb fogművek készítésére. A dolgozat digitális téma része annyira sokrétű és alapos feldolgozású, hogy talán ez is elég lenne egy doktori műhöz, az ínnybarázda tágítás és gingiva mikrocirkuláció témáját nem feltétlenül kellett volna beilleszteni, de a minőségi betegellátásnak ez a kérdés is része.

## **Rövidítések**

Hiányzik: átlagos artériás középnyomást (MAP).

## **Bevezetés**

Ebben a részben a fogművek pontosságát befolyásoló tényezők, annak feltételeit részletezi a szerző irodalmi hivatkozásokkal alátámasztva.

### Észrevételek:

12. oldal Az előrehaladott caries a fogbél gyulladását és nekrozisát okozhatja, ami gyökérkezeléshez vezet - esetenként extrakcióhoz is vezethet

14. oldal Csapos koronát említ a jelölt, de ilyet manapság már nem készítünk, alternatíva csap és korona lenne.

15. oldal Összekötött koronák sínként vannak említve, de a sín kifejezést nem elsősorban pótlásokra használjuk – ezek összekötött, egyben készült koronák.

19. oldal Hivatkozás a 3-4 ábrára helytelen, a 3-6 ábra tartozik a szöveghez.

21. oldal A preparátum helyett preparált fogat kellett volna írni.

Preparátum meghatározása: Többféle anyagból álló vegyészeti, gyógyszerészeti készítmény.

2. Állati, emberi testnek bonc- v. szövettani vizsgálatra előkészített része, ill. tudományos vizsgálat, bemutatás céljára elkészített növényi rész. Tudományos, mikroszkopikus vizsgálatra, bemutatásra használt baktérium készítmény.

33. oldal Milyen szulkusz tágító gumira gondolt a jelölt?

## **Digitális rész**

### Észrevételek:

Az intraorális szkennerekről részletes ismertetést olvashattunk (34, 35. oldal), azonban a laborszkennerokről nem volt ilyen leírás, pedig a hallgatók által előkészített fogakat ilyen eszközzel szkennelték. Mára már sok helyen használnak fogorvosképző egyetemeken digitális eszközöket a hallgatók munkájának ellenőrzésére, ennek is egyre nagyobb a szakirodalma. Hasznos lett volna néhány közleményre hivatkozni.

A szkennerek működési elveinek folytatása után következik a szkennerek által képzett digitális adatok feldolgozásának módszerei és az ezekkel kapcsolatos problémák kifejtése. A kép összefűzés - stitching mechanizmus – bemutatása fontos része a dolgozatnak. A vizsgálatok nagy része ennek a pontosságát ellenőrizte. A digitális fogászatban használatos kifejezések (pontosság, valóság, ismételhetőség) magyarázata alapos, nélkülözhetetlen részét képezik a dolgozatnak.

**Kérdés:** A szkennerek használatának eredményességét alapvetően meghatározhatja, hogy mekkora stitching-el, átfedéssel dolgoznak a különböző szoftverek. Van-e erről friss információ, vannak-e erről újabb közlemények?

Vizsgálták a felhasználói tapasztalat hatását a szkennelés pontosságára és a későbbiekben is tapasztalt említ a szerző tapasztalatlan és tapasztalt közreműködőt.

**Kérdés:** A jelölt véleménye szerint mennyi idő vagy hány szkennelés alatt lehet megfelelő tapasztalatot szerezni a szkennelésben? Különbözik-e ez hallgatók és végzett fogorvosok esetében?

### **Célkitűzés**

A célkitűzések a bevezetőben vázolt a minőségi fogorvosi ellátás eléréséhez kérdések és problémák alapján világosak és helytállóak.

### **Anyag és módszer**

A fejezet részletesen bemutatja az összes vizsgálati módszert és az adatok statisztikai feldolgozásának módszereit. A vizsgálati módszer alkalmas a célkitűzésben megadott kérdések vizsgálatára, a minták száma elegendő megfelelően alátámasztott eredmények nyeresére és következtetések levonására.

### **Microcirkuláció rész**

Észrevételek:

52. oldal Az ábra alatt sín kifejezés van, pedig az 5-1. képen fémkerámia koronák láthatók egybeöntve.

Az 5.1.2. részben a fázisokhoz tartozó hetek száma nem egészen világos. Később az eredmények részben (87. oldal, 6-1 ábra) úgy látszik, hogy a VII. fázis a kiinduláshoz képest 6 héttel volt. Az 53. oldalon, viszont nem egyértelmű az eltelt hetek száma:

VI. végleges koronák átadása és beragasztása után 1 héttel (5-2. ábra)

VII. illetve 4 héttel.

54. oldal 5-3. ábra: *Véráramlás mérőpontok a vizsgálati alany fogai körül. A fogak FDI szerint jelölve. (Saját fotó)*

A 32 fog mellett diasztéma van, a papilla érellátása más szerkezetű lehet, mint a többi papilla szerkezete. Miért ez a mérési pontot választották?

58. oldal A sóoldat hőmérséklete meg van adva, de a halogén lámpa okozta hőmérséklet emelkedés nincs. Az milyen hőmérsékletet biztosított?

60. oldal Érdemes lett volna-e nem impregnált retrakciós fonalat is használni a vizsgálathoz?
Az impregnáló oldatok megadott koncentrációjának kiválasztása hogy történt?

61. oldal A GBF mérést ..... fogorvosi székben, fekvő pozícióban. Kérdés: Befolyásolhatta-e az eredményeket a beteg helyzete? Más eredményeket lehetne-e kapni, ha a beteg ül?
Hogyan végezték el a retrakciós fonál behelyezését, miközben az LDF szonda csak 1 mm-re volt a marginális ínyszéltől és közben nem távolították el?

### **Digitális rész**

Észrevételek:

Az anyagok és módszerek ismertetése nagyon részletes, világos, jól követhető és érthető.

#### *A Dental Teacher rendszer hatásának vizsgálata*

A beválogatott hallgatók tapasztalati szintje megfelelő volt a vizsgálat kivitelezésére és a megfelelő következtetések levonásához. A szemléltetésre használt ábrák megfelelőek.

Az első preparációt követően a kontroll és a teszt csoport instruálása következett. Felmerült bennem a kérdés, hogy az oktató első preparációja lett-e a „mestermodell”, vagy itt is több preparálás volt?

Kérdés: Az első preparációt követően a tesztcsoportnak egy oktató mutatta meg vizuálisan az esetleges hibákat, pontatlanságokat. A Dental Teacher kiváló lehetőséget nyújt önértékelésre. Jó-e annyira a Dental Teacher rendszer, hogy a hallgatók önállóan is képesek a hibákat felismerni a rendszer segítségével oktató nélkül? A hazai oktatásban milyen jövőt jósol a Dental Teacher vagy hasonló rendszereknek?

#### *Az intraorális szkennelés összefüző hibájának vizsgálata*

A szkennelési mintázatok ismertetése érthető, az ábrák szemléletesek.

Kérdés: A különböző szkennergyártók különböző szkennelési mintázatot javasolnak, vannak-e arra vonatkozó információk, milyen lesz a szkennelés eredményessége, ha a felhasználó mégsem a javasolt mintázatot követi?

#### *A stitching mechanizmus okozta torzítás összehasonlítása, az új módszer*

*segítségével, intraoralis scanner és hagyományos lenyomatvételi technika alkalmazása esetén, teljes állcsonton*

A vizsgálatnak része volt a hagyományos módszerrel vett lenyomat kiöntése után kapott minta digitalizálása is, összehasonlíthatóvá téve ezzel az analóg és a digitális lenyomatvételi technikát.

Kérdés: A jelenleg elérhető labor és intraorális szkennerek különböző pontossággal működnek. Egyrészt mi ennek az oka, másrészt várható-e, hogy előbb utóbb a maximális pontosságot minden rendszer eléri?

A trueness (valódiság) érték meghatározását identikus origó pont deviáció módszerrel végezték. A mester minta minden fog rágófelszínén két mérési pontot jelöltek ki mint referenciapont.

Kérdés: Milyen szempontok szerint döntötték el és jelölték meg hol legyenek ezek a pontok ahhoz, hogy azokat a későbbiekben is ugyanabban a pozícióban meg lehessen találni? Nem okozhatott-e ez a későbbiekben pontatlanságot a mérésekben?

### **Statisztikai módszerek**

A doktori munkában részletezett vizsgálatok során (beleértve a gingiva vérkeringésére és a digitális fogászatra vonatkozó kutatásokat) végzett statisztikai elemzések nem teljesen ugyanazokat a módszereket alkalmazták. A statisztikai próbák nevezéktana (magyar/angol szakkifejezések) nem egységes, néhány esetben további magyarázatra szorulna, hogy bizonyos adatfajtákra egy kutatáson belül különböző „családba” tartozó próbákat hajtottak végre. Nem volt információ arra nézve, hogy mi határozta meg a humán alanyokat bevonó vizsgálatokban (gingiva mikrocirkulációs vizsgálatok, hallgatói preparációs készség vizsgálata) a végleges mintaelemszámot: történt-e statisztikai módszerrel mintaelemszám-becslés a vizsgálatok megkezdése előtt, vagy ezek önkényes mintavételen alapultak? Az utóbbiak tisztázása indokolt, hiszen a kutatás eredményeinek általánosíthatóságát számottevően befolyásolják.

**Eredmények** Az eredmények bemutatása és feldolgozása megfelelő logikai sorrendben történt meg. Az eredmények módszer részben leírtaknak megfelelően kifogástalan, sok adattal és statisztikai elemzéssel alátámasztva olvashatók, a magyarázatok jól érthetőek.

Kérdés: A 6-9. és 6-12. táblázat szerint néhány ezer mikront is meghaladó deviáció látható feltüntetésre. Mi lehetett az oka ezeknek a nagy eltéréseknek? Milyen következménye lehet ekkora deviációnak a gyakorlatban egy, a teljes fogívre kiterjedő rögzített fogpótlás készítésekor?

### **Formai észrevételek:**

A szöveg jól felépített, jól olvasható, kifejezésmódja világos. Sajnos több helyen elütés és nyelvtani hiba található (pl. vesztség, 11 oldal, sulcus váladék külön írva és egybe írva is előfordul – 31, 32 oldal, vagy fényforrás két szóban, 141 oldal), helyenként a latin és magyaros írásmód keveredik. Az elírásokat, és egyéb formai hibák száma meglehetősen nagy. Ezeket jobban kellett volna ellenőrizni nyomtatás előtt.

A fogak számozása az első részben az FDI szerint vannak jelölve, ami általános, a második részben Univerzális fogjelölés van megadva, ami igazából az USA-ban használatos. Mi volt az oka a kétféle számozásnak?

Az 5-11. ábrán nehezen olvashatók a feliratok.

Az ábrák és grafikonok jól szerkesztettek, kivéve az 5-22, 5-23 kép, mik elég homályosak. Az 5-20 ábrán pedig a szöveg nehezen olvasható.

73. oldal..... elkészítettük a korona mintáját – helyett mintázat a helyes

Mind a klinikai, mind az experimentális részről elmondható, hogy az ezek alapjául szolgáló vizsgálatok az irodalom és a szerző által felvetett kérdéseket vizsgálják, jól tervezettek, módszertanuk adekvát, az eredményekből pedig a szerző kellő mértékletességgel vont le következtetéseket.

A vizsgálatok eredményei alapján a jelölt megállapításait, amelyeket a tézisekben összegzett, előre mutatónak, megalapozottnak és a gyakorlati munka számára hasznosnak értékelem és új megállapításoknak fogadom el.

Összefoglalva megállapítom, hogy Dr. Vág János doktori disszertációja olyan értékes kutatásokat foglal össze, amelyek eredményei a klinikai gyakorlatban fontosak, hazai és nemzetközi folyóiratokban megjelent közleményei színvonalas, jelentős munkát tükröznek. A benyújtott értekezés és a jelölt kiemelkedő kutatói munkássága alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és sikeres védelem esetén az MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2024. 05. 12.

Prof. Dr. Radnai Márta

SZTE FOK

Fogpótlástani Tanszék